дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 07 августа 2025 года

Ленинский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Ардуванова Д.Р.,

при секретаре судебного заседания Мусиной М.М.,

с участием государственного обвинителя Байбикова Р.Р.,

подсудимого А.П.Д.,

защитника, адвоката Белоглазова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

А.П.Д., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

А.П.Д. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансовую-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, учредителем и руководителем которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С., а также неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере в сумме 4 794 438,73 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» ИНН 

<

данные изъяты>.

Согласно постановлению Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2009 № 197 «О порядке формирования и использования лизингового фонда для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства основных средств на условиях лизинга в Республике Башкортостан» (в ред. от 26.08.2019) утвержден порядок формирования и использования лизингового фонда для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, основных средств на условиях лизинга в Республике Башкортостан, где в качестве основных средств (предмета лизинга) выступает новое имущество. 

Х.И.Ш., обладающий навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства. При этом он для реализации преступного умысла приискал лиц, которые будут выступать от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, сообщил последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, вступив в предварительный сговор.

Находясь на территории Республики Башкортостан, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Х.И.Ш., будучи знакомым с Б.А.С. При этом достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, сообщил ему о преступном умысле и предложил, совершить путем обмана хищение денежных средств в особо крупном размере. Б.А.С. на предложение Х.И.Ш. согласился, вступив между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, сообщил им о своем преступном умысле и предложил путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере, на что они последние на указанное предложение согласились, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленных лиц, предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям, подписание договора лизинга, договора поставки фактически несуществующего оборудования, получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

При этом, обязанности в преступлении участниками группы лиц по предварительному сговору были распределены между собой следующим образом. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, для принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2009 № 197 «О порядке формирования и использования лизингового фонда для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства основных средств на условиях лизинга в Республике Башкортостан» (в ред. от 26.08.2019) выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

А.П.Д., действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

Б.А.С., из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга в соответствии требованиям постановления Правительства Республики Башкортостан от 02.06.2009 № 197 «О порядке формирования и использования лизингового фонда для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства основных средств на условиях лизинга в Республике Башкортостан» (в ред. от 26.08.2019).

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, точное место следствием не установлено, Б.А.С., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., А.П.Д. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере – денежных средств, принадлежащих Агентству, убедил свою мать – Б.В.Ш., неосведомленную о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, являющуюся индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского хозяйства) ИНН 

<

данные изъяты>. Подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что Б.А.С. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что Б.В.Ш. согласилась. 

После чего, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере – денежных средств, принадлежащих Агентству, указанил А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ИП ГКФХ Б.В.Ш. на сумму 4 794 438,73 руб.

В последующем, реализуя совместный преступный умысел, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: автоматизированный фрезерный гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> стоимостью 4 794 438,73 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

Так, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имении ИП ГКФХ Б.В.Ш. для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ИП ГКФХ Б.В.Ш. на соответствие требованиям постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем сообщили Х.И.Ш.

В свою очередь Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, передал заявление с документами Б.А.С., который предоставил их матери – Б.В.Ш. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

Так, находясь по адресу: 

<

адрес>, ИП ГКФХ Б.В.Ш., неосведомленная о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, представила заявление и прилагаемые к нему документы, которые подготовлены Х.И.Ш. и А.П.Д., в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ комиссией по деятельности лизингового фонда принято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, сформированных за счет лизинговых платежей по ранее заключенным договорам лизинга ИП ГКФХ Б.В.Ш., общей стоимостью 4 794 438,73 руб. с оплатой аванса в размере 500 000 руб., фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ MRobo F2513Z400 для организации цеха деревообработки сроком на 60 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Агентства и Б.В.Ш., неосведомленные о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также Х.И.Ш. и А.П.Д., прибыли по адресу: 

<

адрес>. После чего, ИП ГКФХ Б.В.Ш. и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», заключили договор лизинга № ЛФ-2 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с которым лизингодатель – АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался приобрести у ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., фактически принадлежащий другому покупателю, фрезерный гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> стоимостью 4 794 438,73 руб. для последующего предоставления его лизингополучателю – ИП ГКФХ Б.В.Ш. во временное владение и пользование, с передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

В этот же день, находясь по адресу: 

<

адрес> а, АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., и ИП ГКФХ Б.В.Ш. подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ИП ГКФХ Б.В.Ш., выступающей в качестве лизингополучателя, на условиях лизинга. Агентство оплатить и совместно с лизингополучателем принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки и подписал акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по договору поставки № ЛФ-2/1 от ДД.ММ.ГГГГ, который Б.В.Ш. не передавался.

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных реквизитов, будучи неосведомленным о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, перечислил с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Уфимский» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «М-Робо» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Нур» филиала «Уфимский» ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4 794 438,73 руб. за якобы приобретенный вышеуказанный станок, а также установлен график платежей по договору лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ИП ГКФХ Б.В.Ш. был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

А.П.Д., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по вышеуказанному договору лизинга. При этом создавал видимость его исполнения, и скрывая свою деятельность под гражданско-правовые отношения, производил 

от имени ИП ГКФХ Б.В.Ш. лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 000 рублей, а также взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2 675 487,38 рублей на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, прекратили выплаты, не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

В последующем, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере – денежных средств, А.П.Д. будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «М-Робо» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в результате неисполнения условий по договору лизинга и установлением отсутствия у ИП ГКФХ Б.В.Ш. вышеуказанного фрезерного гравировального станка с ЧПУ марки 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ГКФХ Б.В.Ш. направлено соответствующее уведомление.

В результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 4 794 438,73 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансовую-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, учредителем и руководителем, которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С., а также неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере денежных средств на сумму 4 998 437,52 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающей навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства.

При этом Х.И.Ш., осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, вступив между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с Б.А.С., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Б.А.С. на предложение Х.И.Ш. согласился, тем самым вступив между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленных лиц предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям; подписание договора лизинга; договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства». При этом достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства и обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства выполнял следующие действия: 

- подготовил документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

При этом, А.П.Д., действуя от имении ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно ранее оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика:

- подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

В свою очередь Б.А.С., согласно оговоренных обязанностей, из корыстных побуждений, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Неустановленные лица, из корыстных побуждений, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Б.А.С., действуя в сговоре с А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, убедил своего знакомого З.Б.Ю., являющего руководителем ООО «

<

данные изъяты>», неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что Б.А.С. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что З.Б.Ю. согласился. 

После этого, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>» суммой 4 998 437,52 руб.

А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: роботизированный фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> стоимостью 4 998 437,52 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

При этом, Х.И.Ш., реализуя совместный преступный умысел, подготовил документы от имении ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам с целью проверки на соответствие требованиям постановления Правительства. 

Также неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на соответствие требованиям постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем сообщили Х.И.Ш.

Согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал заявление с документами Б.А.С., который предоставил их З.Б.Ю. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, З.Б.Ю., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, от имени ООО «

<

данные изъяты>» предоставил заявление и прилагаемые документы в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ комиссией по деятельности лизингового фонда принято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, ООО «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 4 998 437, 52 руб. с оплатой аванса в размере 500 000 рублей за фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> для организации деятельности цеха лесозаготовки сроком на 60 месяцев.

А.У.Р., являясь заместителем руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству, и З.Б.Ю., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, Х.И.Ш. и А.П.Д. ДД.ММ.ГГГГ прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ООО «

<

данные изъяты>», в лице З.Б.Ю., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-1 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «М-Робо» фактически принадлежащий другому покупателю роботизированный фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> стоимостью 4 998 437,52 руб. и предоставить его лизингополучателю – ООО «Базис-Гарант» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

В этот же день, находясь по адресу: 

<

адрес> а, АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице З.Б.Ю., подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ООО «Базис-Гарант» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. Также подписан акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному договору поставки, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>» передает в собственность Агентства для предоставлению ООО «

<

данные изъяты>» на условиях лизинга вышеуказанный роботизированный фрезерно-гравировальный станок. Между тем, ООО «

<

данные изъяты>» принимает предмет лизинга, который на момент подписания акта-приема передачи присутствовал, однако фактически З.Б.Ю. не передавался.

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № ЛФ-1 от ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных реквизитов, будучи неосведомленным о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Нур» филиала «Уфимский» ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4 998 437,52 руб. за фиктивное приобретение роботизированный фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ООО «Базис-Гарант» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга №ЛФ-1 от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ООО «

<

данные изъяты>» был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, действуя по предварительному сговору А.П.Д., совместно с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по вышеуказанному договору лизинга. При этом создавая видимость его исполнения, и маскируя свою деятельность под гражданско-правовые отношения. Произведя лизинговые платежи ООО «

<

данные изъяты>» в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 000,00 рублей, а также взносы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1 191 014,21 руб. на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, с указанными лицами прекратили выплаты не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере А.П.Д. будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга №ЛФ-1 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-1 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» роботизированного фрезерно-гравировального станка с ЧПУ марки MROBO F0605Z500S, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлено соответствующее уведомление.

В результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 4 998 437,52 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, учредителем и руководителем которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения. Действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств в сумме 4 997 800,83 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающий навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства.

При этом Х.И.Ш., осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО 

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, тем самым вступили между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с Б.А.С., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Б.А.С. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., рассказал неустановленным лицам из числа сотрудников АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства» о своем преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленных лиц, предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям; подписание договора лизинга; договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, и обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

Так, А.П.Д., действуя от имении ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

При этом, Б.А.С., согласно оговоренных обязанностей, из корыстных побуждений, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Также, неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Б.А.С., действуя по предварительному сговору с А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, принадлежащих Агентству. При этом, убедил своего знакомого Я.И.И., который является руководителем ООО «

<

данные изъяты>», неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что Б.А.С. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что Я.И.И. согласился. 

Реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 4 997 800,83 руб.

В свою очередь, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки Mrobo 

<

данные изъяты> стоимостью 4 997 800, 83 рублей, которое было передано Х.И.Ш.

После чего, Х.И.Ш., реализуя совместный преступный умысел, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имени ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, и направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Также, реализуя совместный преступный умысел, неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>» на соответствие требованиям постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем сообщили Х.И.Ш.

В последующем, Х.И.Ш., реализуя совместный преступный умысел, передал заявление с документами Б.А.С., который предоставил их Я.И.И. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

Я.И.И., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, от имени ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил заявление и прилагаемые документы в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Так, комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ приято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, ООО «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 4 997 800,83 руб. с оплатой аванса в размере 500 000 рублей, а именно фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки Mrobo 

<

данные изъяты> для организации деятельности цеха деревообработки сроком на 60 месяцев.

А.У.Р., являясь заместителем руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству, и Я.И.И., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также Х.И.Ш. и А.П.Д., находясь по адресу: 

<

адрес> а. ООО «

<

данные изъяты>», в лице Я.И.И., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-2 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» фактически принадлежащий другому покупателю вышеуказанные фрезерно-гравировальный станок стоимостью 4 997 800,83 руб. и предоставить его лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

ДД.ММ.ГГГГ АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице Я.И.И., подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ООО «

<

данные изъяты>» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. На основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Агентство приобрело у ООО «

<

данные изъяты>» в собственность предмет лизинга: фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты> стоимостью 4 997 800,83 руб., который на момент подписания акта-приема передачи присутствовал, однако фактически Я.И.И. не передавался.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия вышеуказанного договора лизинга, на основании предоставленных реквизитов, будучи неосведомленным о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4 997 800,83 руб. за якобы приобретаемый фрезерно-гравировальный станок с ЧПУ марки 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ООО «

<

данные изъяты>» был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, А.П.Д., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга №ЛФ-2 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, и скрываю свою деятельность под гражданско-правовые отношения от ООО «

<

данные изъяты>» произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 000,00 рублей, а также взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 775 989,30 рублей на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, с указанными лицами прекратили выплаты не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга №ЛФ-2 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий вышеуказанного договору лизинга № ЛФ-2 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» фрезерно-гравировального станка с ЧПУ марки 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». Принято ДД.ММ.ГГГГ решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлено соответствующее уведомление.

В результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 4 997 800,83 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, по согласованию с учредителем и руководителем, которым является брат его супруги – К.А.И., неосведомленный о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., М.Р.Ф. и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств в сумме 3 499 873,47 рублей, принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающего навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства.

При этом Х.И.Ш., осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний по устной договоренности с братом супруги К.А.И., неосведомленным о преступных намерениях последнего, являющимся руководителем и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>». Деятельность данной организации связана с производством металлообрабатывающего оборудования и станков. Также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал А.П.Д. о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с М.Р.Ф., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. М.Р.Ф., на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., М.Р.Ф. и неустановленных лиц предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., М.Р.Ф. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям; подписание договора лизинга, договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, и обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению, документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

Также, А.П.Д., действуя от имении ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, убедил К.А.И., продемонстрировать оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам с целью дальнейшего их распределения.

М.Р.Ф. согласно оговоренных обязанностей, из корыстных побуждений, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, М.Р.Ф., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., А.П.Д. и неустановленными лицами. Согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству. Убедив Н.Ф.Р., неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, являющегося ИП ГКФХ Н.Ф.Р., подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что М.Р.Ф. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что Н.Ф.Р. согласился. 

После этого, реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ИП ГКФХ Н.Ф.Р. на сумму 3 499 873,47 руб.

Реализуя совместный преступный умысел, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: фрезерный станок 

<

данные изъяты> стоимостью 3 499 873,47 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

При этом, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, согласно оговоренным обязанностям, подготовил документы от имени ИП ГКФХ Н.Ф.Р. для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Также, неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренным обязанностям, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ИП ГКФХ Н.Ф.Р. на соответствие требованиям постановления Правительства от 02.06.2009№, о чем сообщили Х.И.Ш.

Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, согласно оговоренным обязанностям, реализуя совместный преступный умысел, передал заявление с документами М.Р.Ф. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

ДД.ММ.ГГГГ М.Р.Ф., находясь по адресу: 

<

адрес>, от имени ИП ГКФХ Н.Ф.Р., предоставил заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные Х.И.Ш. и А.П.Д., в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, сформированных за счет лизинговых платежей по ранее заключенным договорам лизинга ИП ГКФХ Н.Ф.Р. общей стоимостью 3 499 873, 47 руб. с оплатой аванса в размере 350 000 рублей, а именно фрезерный станок 

<

данные изъяты>, сроком на 60 месяцев.

Н.Ф.Р. и М.Р.Ф., неосведомленные о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, с А.У.Р., который является заместителем руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству», прибыли по адресу: 

<

адрес>. ИП ГКФХ Н.Ф.Р. и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-9 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» фактически принадлежащий другому покупателю фрезерный станок 

<

данные изъяты> стоимостью 3 499 873,47 руб. и предоставить его лизингополучателю ИП ГКФХ Н.Ф.Р. во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

Так, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ГКФХ Н.Ф.Р. подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ИП ГКФХ Н.Ф.Р. на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ИП ГКФХ Н.Ф.Р. принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. При этом подписав акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по договору лизинга № ЛФ-9 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Агентство приобрело у ООО «Уральские Роботы» в собственность вышеуказанный фрезерный станок стоимостью 3 499 873,47 рублей, который в действительности Н.Ф.Р. не передавался.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № ЛФ-9 от ДД.ММ.ГГГГ перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Уфимский» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3 499 873,47 рублей за приобретаемый фрезерный станок 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ИП ГКФХ Н.Ф.Р. во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ИП ГКФХ Н.Ф.Р. был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

Действуя по предварительному сговору А.П.Д. совместно с Х.И.Ш., М.Р.Ф. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга № ЛФ-9 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, скрываю свою деятельность под гражданско-правовые отношения, от ИП ГКФХ Н.Ф.Р. произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000,00 рублей, а также взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 181 178,13 рублей на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, с указанными лицами прекратили выплаты не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д. путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «Уральские Роботы» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по вышеуказанному договору лизинга, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-9 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ИП ГКФХ Н.Ф.Р. фрезерного станка 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ГКФХ Н.Ф.Р. направлено соответствующее уведомление.

В результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., М.Р.Ф. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 3 499 873,47 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, учредителем и руководителем которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств в сумме 7 000 000 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающего навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства.

При этом Х.И.Ш., осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., будучи знакомым с Б.А.С., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Б.А.С. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленных лиц предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям, подписание договора лизинга; договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

Также, А.П.Д., действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам с целью дальнейшего их распределения.

Б.А.С., из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Так, неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Б.А.С., действуя в сговоре с А.П.Д., Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, убедил своего знакомого К.Г.И., являющегося руководителем ООО «Дельта», неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что Б.А.С. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что К.Г.И. согласился. 

После этого, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 7 000 000 руб.

При этом, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: роботизированный фрезерный присадочный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 000 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

При этом, реализуя совместный преступный умысел Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имении ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>», о чем сообщили Х.И.Ш.

Также Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, передал заявление с документами Б.А.С., который предоставил их К.Г.И. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, К.Г.И., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, предоставил от имении ООО «

<

данные изъяты>» заявление и прилагаемые к нему документы, в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ приято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, общей стоимостью 7 000 000 руб. с оплатой аванса в размере 700 000 рублей, а именно роботизированный фрезерный присадочный комплекс 

<

данные изъяты> для изготовления деталей со сложной геометрией сроком на 60 месяцев.

При этом, А.У.Р., являясь исполняющим обязанности руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству», и К.Г.И., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также Х.И.Ш. и А.П.Д., прибыли по адресу: 

<

адрес>. ООО «

<

данные изъяты>», в лице К.Г.И., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-14 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии, которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» фактически принадлежащий другому покупателю роботизированный фрезерный присадочный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 000 руб. и предоставить его лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

Также ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», в лице К.Г.И., подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставлению ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ООО «

<

данные изъяты>» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. Далее, был подписан акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по договору лизинга № ЛФ-14 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Агентство приобрело у ООО «

<

данные изъяты>» в собственность вышеуказанный роботизированный фрезерный присадочный стоимостью 7 000 000 руб., который на момент подписания данного акта присутствовал, однако фактически К.Г.И. не передавался.

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Уфимский» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 7 000 000 руб. за приобретаемый роботизированный фрезерный присадочный комплекс 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ООО «Дельта» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ООО «

<

данные изъяты>» был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, А.П.Д., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга №ЛФ-14 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, скрывая свою деятельность под гражданско-правовые отношения, от имении ООО «

<

данные изъяты>» произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 700 000,00 рублей, а также взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 463 435,96 рублей на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, с указанными лицами прекратили выплаты, не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по вышеуказанному договору лизинга от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

Так, в результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-14 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» роботизированного фрезерного присадочного комплекса 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга, о чем ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Дельта» направлено соответствующее уведомление.

В результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 7 000 000 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влд. 112, каб. 15, учредителем и руководителем которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленным лицом, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств в сумме 6 995 890 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающий навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства.

При этом Х.И.Ш., осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с Б.А.С., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Б.А.С. на предложение Х.И.Ш. согласился, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, таким образом они вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленных лиц, предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям; подписание договора лизинга; договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства. Обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

При этом, А.П.Д., действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

Б.А.С., из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Также, неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Б.А.С., действуя в сговоре с А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, убедил А.А.Р., являющего руководителем 

<

данные изъяты>, неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что Б.А.С. самостоятельно будет заниматься вопросом вноса лизинговых платежей, на что А.А.Р. согласился. 

После этого, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для 

<

данные изъяты> на сумму 6 995 890 руб.

Реализуя совместный преступный умысел А.П.Д., действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: фрезерно-расточный обрабатывающий центр 

<

данные изъяты> стоимостью 6 995 890 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

При этом, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имени 

<

данные изъяты> для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени 

<

данные изъяты>, о чем сообщили Х.И.Ш.

Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, передал заявление с документами Б.А.С., который предоставил их А.А.Р. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

Так, неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору А.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил от имени 

<

данные изъяты> заявление и прилагаемые к нему документы в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ принято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, общей стоимостью 6 995 890 руб. с оплатой аванса в размере 699 900, а именно фрезерно-расточный обрабатывающий центр 

<

данные изъяты> для раскроя и фрезеровки деревянных конструкций сроком на 60 месяцев.

Вместе с тем, А.У.Р., являясь исполняющим обязанности руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан Агентства, и А.А.Р., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также Х.И.Ш. и А.П.Д., прибыли по адресу: 

<

адрес> а. 

<

данные изъяты>, в лице А.А.Р., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р. заключили договор лизинга № ЛФ-15 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» фактически принадлежащий другому покупателю фрезерно-расточный обрабатывающий центр 

<

данные изъяты> стоимостью 6 995 890 руб. и предоставить его лизингополучателю 

<

данные изъяты> во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

Так, ДД.ММ.ГГГГ АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>, в лице А.А.Р., находясь по адресу: 

<

адрес> а, где подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления 

<

данные изъяты>, на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с 

<

данные изъяты>» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. После чего был подписан акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по договору лизинга № ЛФ-15 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Агентство приобрело у ООО «

<

данные изъяты>» в собственность предмет лизинга: фрезерно-расточный обрабатывающий центр 

<

данные изъяты> стоимостью 6 995 890 руб., который на момент подписания данного акта присутствовал, однако фактически А.А.Р. не передавался.

Сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 6 995 890 рублей за приобретаемый фрезерно-расточный обрабатывающий центр 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю 

<

данные изъяты> во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга № от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж 

<

данные изъяты> был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, действуя по предварительному сговору А.П.Д. совместно с Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга №ЛФ-15 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, скрывая свою деятельность под гражданско-правовые отношения, от имени 

<

данные изъяты> произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 699 900 рублей, а также взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 464 463,34 рублей на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств, с указанными лицами прекратили выплаты не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга № ЛФ-15 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий по вышеуказанному договору лизинга и установлением отсутствия у 

<

данные изъяты> фрезерно-расточного обрабатывающего центра 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес 

<

данные изъяты> направлено соответствующее уведомление.

При таких обстоятельствах, в результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Б.А.С. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 6 995 890 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, по согласованию с учредителем и руководителем которым является брат его супруги – К.А.И., неосведомленный о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш. и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств в сумме 6 996 300,40 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

При этом Х.И.Ш., обладающий навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства. Также осознавая, что его преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний по устной договоренности с братом супруги К.А.И., неосведомленным о преступных намерениях последнего, являющимся руководителем и учредителем ООО «

<

данные изъяты>». Представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с производством металлообрабатывающего оборудования и станков, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал А.П.Д. о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, в связи с чем вступили между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., осведомленный о том, что неустановленные лица имеют возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал им о преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, вступив между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., осознавая, что с целью одобрения заявления, необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал им о своем преступном умысле и предложил путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере, на что неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленных лиц, предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о выплате субсидий лизинговым организациям, подписание договора лизинга; договора поставки фактически несуществующего оборудования; получение денежных средств за предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям, и обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавил документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

В свою очередь, А.П.Д., действуя от имении ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

Неустановленные лица из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, занимались приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Иные неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., А.П.Д. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, принадлежащих Агентству, приискало Г.С.В., неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, являющегося руководителем и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», которого убедило подать заявление на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что неустановленные лица самостоятельно будут заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что Г.С.В. согласился. 

После этого, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, а именно денежных средств, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>».

Так, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: автоматизированный раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 6 996 300,40 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

При этом, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имении ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга. После чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>», о чем сообщили Х.И.Ш.

Реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренных обязанностей, передал заявление с документами неустановленным лицам, которые предоставили их Г.С.В. с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

В свою очередь, Г.С.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, этаж 3, каб. 3, ДД.ММ.ГГГГ от имени ООО «

<

данные изъяты>» предоставил заявление и прилагаемые к нему документы в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ принято решение предоставить основные средства на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, ООО «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 6 996 300,40 рублей с оплатой аванса в размере 699 631 рублей, а именно раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты> для наиболее качественной обработки различных металлов сроком на 60 месяцев.

А.У.Р., являясь исполняющим обязанности руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству», Г.С.В., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также Х.И.Ш. и А.П.Д., прибыли по адресу: 

<

адрес> а. ООО «

<

данные изъяты>» в лице Г.С.В., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» (поставщик) автоматизированный раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 6 996 300,40 руб. и предоставить его лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

Также, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>», в лице К.А.И., АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице Г.С.В., заключили договор поставки № ЛФ-13/1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым поставщик ООО «

<

данные изъяты>», обязуется передать в собственность лизингодателю АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» для предоставления лизингополучателю – ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга автоматизированный раскроечный лазерный комплекс UR LK 3020 стоимостью 6 996 300,40 руб. до ДД.ММ.ГГГГ. также в указанный день был подписан акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному договору лизинга от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Агентство приобрело у ООО «

<

данные изъяты>» в собственность вышеуказанный лазерный комплекс стоимостью 6 996 300,40 руб., который фактически Г.С.В. не передавался.

Сотрудники АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия вышеуказанного договора лизинга № ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе № по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 6 996 300,40 руб. за приобретаемый автоматизированный раскроечный лазерный комплекс UR LK 3020, для предоставления лизингополучателю ООО «Батыр» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. Согласно графику платежей по договору лизинга № ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ последний платеж ООО «

<

данные изъяты>» был предусмотрен до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, действуя по предварительному сговору А.П.Д., совместно с Х.И.Ш. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга №ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, вуалируя свою деятельность под гражданско-правовые отношения, от имени ООО «

<

данные изъяты>» произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 699 631,00 рублей и взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 346 164,43 руб. на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего, имея умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере, выплаты прекратили, не имея намерений производить оплату лизинговых платежей в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга №ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил поступившие денежные средства на счета юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-13 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» автоматизированного раскроечного лазерного комплекса UR LK 3020, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлено соответствующее уведомление.

Таким образом, в результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 6 996 300,40 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя на основании доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ, финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влд. 112, каб. 15, учредителем и руководителем которого является его супруга – ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., Г.И.З., являющимся учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>», и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 7 000 000 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающего навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства. Также, осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., осознавая, что для поучения основных средств на условиях лизинга необходимо юридическое лицо, которое имеет возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал неустановленным лицам о преступном умысле и предложил им путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласилось, вступив между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, неустановленные лица, достоверно зная о том, что Г.И.З. нуждается в денежных средствах, а также является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>», которое имеет возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказало ему о преступном умысле и предложило путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. Г.И.З. на предложение неустановленных лиц согласился, вступив таким образом между собой в предварительный сговор.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с созданием и проектированием оборудования, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал последнему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле. Неустановленные лица на предложение из числа сотрудника Агентства, который согласили на предложение Х.И.Ш., чем вступили между собой в предварительный сговор. 

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., Г.И.З. и неустановленных лиц предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., Г.И.З. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о представлении основных средств на условиях лизинга, подписание договора лизинга; договора поставки и акта-приема передачи оборудования, которое фактически лизингополучателю поставляться не будет; получение денежных средств за якобы приобретенный предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, и обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавил документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставил А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

В свою очередь А.П.Д., действуя от имении ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

Неустановленные лица, приискавшее в качестве лизингополучателя ООО «

<

данные изъяты>», руководителем и учредителем которого является Г.И.З., осуществляли содействие Х.И.Ш. в подготовке документов от имени ООО «

<

данные изъяты>».

Г.И.З., являясь учредителя и руководителем ООО «

<

данные изъяты>», используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, предоставил данные неустановленным лицам для дальнейшей передачи Х.И.Ш. о своей организации, с целью подачи в Агентство заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 7 000 000 рублей.

При этом, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: роботизированный фрезерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 000 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., реализуя совместный преступный умысел, согласно оговоренных обязанностей, подготовил документы от имени ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга, после чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно оговоренных обязанностей, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>», а после сообщили Х.И.Ш.

Реализуя совместный преступный умысел Х.И.Ш., передал заявление с документами неустановленным лицам, для последующей передачи Г.И.З. с целью направления документов в Агентство. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ Г.И.З., являясь учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил заявление и прилагаемые к нему документы, в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ принято решение предоставить основные средства виде роботизированного фрезерного комплекса 

<

данные изъяты> для раскроя и фрезеровки деревянных конструкций на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, ООО «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 7 000 000 руб. с оплатой аванса в размере 700 000 рублей, сроком на 60 месяцев.

При этом, А.У.Р., являясь исполняющим обязанности руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству», Г.И.З., Х.И.Ш. и А.П.Д., прибыли по адресу: 

<

адрес> а, где ООО «

<

данные изъяты>», в лице Г.И.З., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-20 от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии c которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» роботизированный фрезерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 000 руб. и предоставить его лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице Г.И.З., заключили вышеуказанный договор поставки, в соответствии с которым поставщик ООО «

<

данные изъяты>», обязуется передать в собственность лизингодателю АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» для предоставления лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга роботизированный фрезерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 000 руб. до ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице Г.И.З. подписали договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ООО «

<

данные изъяты>» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. Также подписали между собой акты приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному договору лизинга, согласно которому было передано в пользование ООО «

<

данные изъяты>» вышеуказанный фрезерный комплекс стоимостью 7 000 000 рублей, который на момент подписания данного акта-приема передачи фактически Г.И.З. не передавался.

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия вышеуказанного договора лизинга от ДД.ММ.ГГГГ, перечислило с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Уфимский» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 7 000 000 руб. за якобы приобретаемый роботизированный фрезерный комплекс 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев. 

Действуя по предварительному сговору Г.И.З., совместно с Х.И.Ш., А.П.Д. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга № ЛФ-20 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, скрывая свою деятельность под гражданско-правовые отношения, произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 700 000 руб. и взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 350 186,19 руб. на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего, имея умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере, выплаты прекратили, не имея намерений производить оплату лизинговых платежей в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере – денежных средств, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга № ЛФ-20 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил их на счета сторонних юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими.

В результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-20 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» роботизированного фрезерного комплекса 

<

данные изъяты>, сотрудниками АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга, о чем ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлено соответствующее уведомление.

Так, в результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., Г.И.З. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 7 000 000 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществляя финансово-хозяйственную деятельность ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, по согласованию с учредителем и руководителем, которым является брат его супруги К.А.И., неосведомленный о преступных намерениях первого, преследуя корыстную цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Х.И.Ш., С.И.Б. и неустановленными лицами, путем обмана совершил хищение чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 6 999 289 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», при следующих обстоятельствах.

Так, Х.И.Ш., обладающий навыками в подготовке проектов договоров, знающим о предоставляемой государством поддержке малого и среднего предпринимательства, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, предоставляемых на условиях лизинга от Агентства. Также последний, осознавая, что преступный умысел не может быть реализован единолично, решил приискать лиц, выступающих от имени юридического лица в качестве лизингополучателя и в качестве поставщика оборудования.

При этом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с А.П.Д., достоверно зная о том, что последний по устной договоренности с братом супруги – К.А.И., неосведомленным о преступных намерениях последнего, являющимся руководителем и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с производством металлообрабатывающего оборудования и станков, а также учитывая, что ООО «

<

данные изъяты>» может выступать в качестве поставщика оборудования, рассказал А.П.Д. о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. А.П.Д. на предложение Х.И.Ш. согласился, вступив между собой в предварительный сговор.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан, Х.И.Ш., будучи знакомым с С.И.Б., достоверно зная о том, что последний нуждается в денежных средствах, а также имеет возможность приискать юридических или физических лиц, имеющих возможность выступать в качестве лизингополучателя, рассказал ему о преступном умысле и предложил ему путем обмана совершить хищение денежных средств в особо крупном размере. С.И.Б. на предложение Х.И.Ш. согласился, и вступили между собой в предварительный сговор.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Республики Башкортостан Х.И.Ш., обладая связями в АНО «Агентство по развитию малого и среднего предпринимательства», осознавая, что с целью одобрения заявления и предоставления основных средств на условиях лизинга необходимо содействие сотрудника Агентства, рассказал неустановленным лицам о своем преступном умысле. Неустановленные лица на предложение Х.И.Ш. согласились, чем вступили между собой в предварительный сговор.

Таким образом, преступным умыслом А.П.Д., Х.И.Ш., С.И.Б. и неустановленных лиц, предусматривалось хищение денежных средств, принадлежащих АНО «Агентство РБ по предпринимательству», путем заключения фиктивного договора лизинга, договора поставки и акта приема-передачи.

С целью реализации преступного умысла А.П.Д., Х.И.Ш., С.И.Б. и неустановленные лица разработали преступный план, в соответствии с которым предполагалось: подготовка документов для подачи заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства; получение решения о представлении основных средств на условиях лизинга; подписание договора лизинга; договора поставки и акта-приема передачи оборудования, которое фактически лизингополучателю поставляться не будет; получение денежных средств за якобы приобретенный предмет лизинга и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению. 

В целях осуществления преступных намерений группы лиц по предварительному сговору Х.И.Ш., согласно оговоренных обязанностей в совершении преступления, с целью хищения путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, принадлежащих АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства», достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства. При этом обладая информацией о предъявляемых требованиях к заявлению и документам, предъявляемым АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью принятия решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, выполнял следующие действия: 

- подготавливал документы от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, для дальнейшего представления их в Агентство с целью одобрения заявления на получение субсидии в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- давал распоряжение А.П.Д. на подготовку коммерческого предложения, включающего название оборудования, технических характеристик и его стоимости; 

- предоставлял А.П.Д. информацию о юридических лицах, на расчетные счета которых необходимо осуществить вывод денежных средств, поступивших от Агентства, с целью их дальнейшего распределения.

При этом, А.П.Д., действуя от имени ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных целей, согласно оговоренных обязанностей, имея опыт и навыки в изготовлении технического оборудования, в дальнейшем выступая в качестве его поставщика, выполнял следующие действия:

- подготавливал коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимость;

- передавал указанные сведения Х.И.Ш. для последующей подготовки документов, для формирования заявления на предоставление государственной поддержки лизинговых сделок, и его подачу в Агентство для одобрения; 

- после одобрения Агентством заявления, при заключении договора лизинга и договора поставки, находясь по адресу: 

<

адрес>, демонстрировал оборудование, предусмотренное в договоре лизинга и договоре поставки как предмет лизинга, достоверно зная, что оно фактически предоставляться не будет, с целью подтверждения наличия оборудования и придания законного вида условиям заключаемого договора; 

- имея доступ к расчётному счету ООО «

<

данные изъяты>», по указанию Х.И.Ш. переводил с расчётного счета денежные средства, полученные от Агентства за оплату предмета лизинга, юридическим лицам, с целью дальнейшего их распределения.

Также, С.И.Б., из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, занимался приисканием юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые могли выступать субъектами малого и среднего предпринимательства в предоставлении субсидий на основании заключения лизинговых сделок.

Неустановленные лица, из корыстных побуждений, согласно оговоренных обязанностей, достоверно зная о правилах предоставления субсидий из федерального бюджета лизинговым организациям на государственную поддержку лизинговых сделок субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывали содействие в принятии положительного решения о предоставлении основных средств на условиях лизинга.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, С.И.Б., действуя по предварительному сговору с Х.И.Ш., А.П.Д. и неустановленными лицами, согласно оговоренных обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, убедил С.И.Б., неосведомленного о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, являющегося учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>», подать заявление на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с условием того, что С.И.Б. самостоятельно будет заниматься вопросом осуществления лизинговых платежей, на что последний согласился. 

После этого, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, принадлежащих Агентству, дал указание А.П.Д. на подготовку технической документации оборудования для ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 6 999 289 руб.

В свою очередь, А.П.Д., не позднее ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, подготовил коммерческое предложение, включающее название оборудования, технические характеристики и его стоимости, а именно: автоматизированный раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 6 999 289 руб. После чего сформированные данные об оборудовании передал Х.И.Ш.

Реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подготовил документы от имении ООО «

<

данные изъяты>» для подачи заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга. После чего направил их неустановленным лицам, с целью проверки на соответствие требованиям постановления правительства. 

Неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, проверили заявление и прилагаемые к нему документы, подготовленные от имени ООО «

<

данные изъяты>», о чем сообщили Х.И.Ш.

Реализуя совместный преступный умысел, Х.И.Ш., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно оговоренным обязанностям, передал заявление с документами С.И.Б., с целью дальнейшей передачи в Агентство. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, С.И.Б., неосведомленный о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, от имении ООО «

<

данные изъяты>» предоставил заявление и прилагаемые к нему документы в АНО «Агентство РБ по развитию малого и среднего предпринимательства» с целью одобрения заявления на предоставление основных средств на условиях лизинга в рамках государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Комиссией по деятельности лизингового фонда ДД.ММ.ГГГГ принято решение предоставить основные средства виде автоматизированного раскроечного лазерного комплекса 

<

данные изъяты> для раскроя металла на условиях лизинга за счет средств лизингового фонда, находящихся на расчетном счете Агентства, ООО «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 6 999 289 рублей с оплатой аванса в размере 700 000 рублей, сроком на 60 месяцев.

А.У.Р., являясь исполняющим обязанности руководителя Гарантийного фонда Республики Башкортостан АНО «Агентство РБ по предпринимательству», С.И.Б., неосведомленные о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, прибыли с Х.И.Ш. и А.П.Д., по адресу: 

<

адрес> а. ООО «

<

данные изъяты>», в лице С.И.Б., и АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., заключили договор лизинга № ЛФ-21 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии которым лизингодатель АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», обязался за счет средств лизингового фонда приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» автоматизированный раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты> стоимостью 6 999 289 рублей и предоставить его лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность после оплаты его полной стоимости.

АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», в лице А.У.Р., ООО «

<

данные изъяты>», в лице А.П.Д., который действовал от имени К.А.И., и ООО «

<

данные изъяты>», в лице С.И.Б., подписали договор поставки № ЛФ-21/1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «

<

данные изъяты>», как поставщик, обязуется передать в собственность Агентству для предоставления ООО «

<

данные изъяты>», на условиях лизинга, а Агентство оплатить и совместно с ООО «

<

данные изъяты>» принять оборудование в соответствии с условиями договора поставки. Также подписав между собой акт приема-передачи по вышеуказанному договору лизинга, в соответствии с которым приобретен вышеуказанный автоматизированный раскроечный лазерный комплекс стоимостью 6 999 289 руб., который фактически С.И.Б. не передавался.

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник АНО «Агентство РБ по предпринимательству» находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя условия договора лизинга № ЛФ-21 от ДД.ММ.ГГГГ перечислил с расчетного счета №, ДД.ММ.ГГГГ открытого в операционном офисе «Уфимский» ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 6 999 289 руб. за приобретаемый автоматизированный раскроечный лазерный комплекс 

<

данные изъяты>, для предоставления лизингополучателю ООО «

<

данные изъяты>» во временное владение и пользование с последующей передачей в собственность на срок 60 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, действуя по предварительному сговору А.П.Д., совместно с Х.И.Ш., С.И.Б. и неустановленными лицами, заранее не намереваясь исполнять обязательства по договору лизинга № ЛФ-21 от ДД.ММ.ГГГГ, создавая видимость его исполнения, скрывая свою деятельность под гражданско-правовые отношения, от имени ООО «

<

данные изъяты>» произвели лизинговые платежи в качестве аванса ДД.ММ.ГГГГ в сумме 700 000 руб. и взносы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 834 617,24 руб. на расчетный счет № АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства». После чего имея умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере, прекратили выплаты, не имея намерений производить их оплату в дальнейшем. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества А.П.Д., путем обмана в особо крупном размере, будучи осведомленным о том, что на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» имеются денежные средства, поступившие от Агентства по договору лизинга № ЛФ-21 от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Х.И.Ш. перечислил их на счета сторонних юридических лиц с целью последующего вывода денежных средств и распоряжения ими. 

В результате неисполнения условий по договору лизинга № ЛФ-21 от ДД.ММ.ГГГГ и установлением отсутствия у ООО «

<

данные изъяты>» автоматизированного раскроечного лазерного комплекса 

<

данные изъяты>, АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», ДД.ММ.ГГГГ принято решение о досрочном расторжении в одностороннем порядке вышеуказанного договора лизинга. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлено соответствующее уведомление.

Таким образом, в результате преступных действий А.П.Д., Х.И.Ш., С.И.Б. и неустановленные лица, действующие в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана совершили хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 6 999 289 руб., принадлежащих АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

В ходе предварительного следствия А.А.П. и его защитник Б.А.Ю. заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением и было удовлетворено первым заместителем прокурора Республики Башкортостан Б.Е.М. с подписанием сторонами соответствующего соглашения.

После окончания предварительного следствия в соответствии со ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прокурор рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении А.П.Д., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которые были вручены обвиняемому и его защитнику, о чем свидетельствуют соответствующие расписки.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО21 поддержал названное представление и указал, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно основано на законе и соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Пояснил, что в ходе предварительного следствия с подсудимым А.П.Д. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и все предусмотренные названным соглашением условия и обязательства А.П.Д. соблюдал и выполнял надлежащим образом. При этом, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, А.П.Д. дал показания, изобличающие лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступлений. Сообщенные сведения о совершенных преступлениях являются полными и правдивыми и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый А.П.Д. поддержал принесенное представление и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласна с ним, вину признает полностью и просит о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; ходатайство о досудебном сотрудничестве заявил добровольно и после консультации с защитником; предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, и он исполнял их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Показания, данные в ходе предварительного расследования, подтверждает. Пояснил суду, что содействие следствию выразилось в том, что он изобличил других лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Защитник, адвокат Б.А.Ю. поддержал мнение своего подзащитного и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано А.П.Д. и подписано его защитником добровольно. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ, было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении.

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и 31.03.2025 было подписано первым заместителем прокурора Республики Башкортостан Б.Е.М., обвиняемым А.П.Д. и его защитником Б.А.Ю., с разъяснением А.П.Д. в порядке ч. 2.1 ст. 317.3 УПК РФ его процессуальных прав и обязанностей. 

Суд считает установленным, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Исследовав в пределах правил, установленных ч. 5 ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, некоторые материалы уголовного дела, суд считает установленным, что подсудимый в действительности активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, тем самым подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, что также подтверждено государственным обвинителем, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены полностью и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина А.П.Д. в совершении преступлений подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действиям дана правильная юридическая оценка.

Законных оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия А.П.Д. суд квалифицирует:

– по 9 фактам хищения имущество принадлежащего АНО «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» путем обмана на суммы 4 794 438,73 рубля, 4 998 437,52 рублей, 4 997 800, 83 рублей, 3 499 873,47 рубля, 7 000 000 рублей, 6 995 890 рублей, 6 996 300, 40 рублей, 7 000 000 рублей, 6 999 289 рублей, которое квалифицируется по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание А.П.Д. по всем преступлениям, суд учитывает: согласно п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; а согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ также полное признание вины; раскаяние в содеянном; частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Также суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, прямого вида умысла, мотивов совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории данного тяжкого преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

По мнению суда, установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств нельзя признать исключительной, а с учетом личности А.П.Д., фактических обстоятельств дела, суд считает, что оснований для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ по настоящему делу не имеется.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность А.П.Д., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

На основе всех приведенных данных суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление.

А.П.Д. совершил, в том числе, тяжкое преступление, следовательно, окончательное наказание следует определить с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ. С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд считает необходимым применить правила частичного сложения наказаний. 

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, наличие корыстного мотива, суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает данные о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, имущественное положение.

Принимая во внимание, что с А.П.Д. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат, поскольку законом предусмотрены специальные правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Рассмотрев настоящие исковые требования, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, учитывая установленные по делу обстоятельства, а также тот факт, что вина А.П.Д. в инкриминируемых ему преступлениях полностью установлена, суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования представителя потерпевшего Автономной некоммерческой организации «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» в полном объеме, в связи с чем в их пользу подлежит взысканию с А.П.Д. материальный ущерба в сумме 39 649 962,71 рубля.

Оснований для отмены ареста, наложенного ранее судом на имущество А.П.Д., суд не усматривает, поскольку с учетом имущественных взысканий в этом не отпала необходимость.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать А.П.Д. виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по каждому из девяти преступлений, предусмотренных по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на 3 года со штрафом в размере 500 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить А.П.Д. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет лишения свободы со штрафом 950 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать А.П.Д. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, возместить потерпевшему ущерб причиненный преступлениями.

Контроль за поведением условно осужденного А.П.Д. возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Избранную А.П.Д. меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения и исполнения назначенного судом наказания зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания А.П.Д. под домашнем арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В целях обеспечения исполнения гражданского иска потерпевшего по данному уголовному делу, исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, сохранить арест, наложенный на движимое и недвижимое имущество. 

Гражданский иск Автономной некоммерческой организации «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» к А.П.Д. о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с А.П.Д. в пользу Автономной некоммерческой организации «Агентство Республики Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства» в счет возмещения ущерба в сумме 39 649 962,71 (тридцать девять миллионов шестьсот сорок девять девятьсот шестьдесят два) рубля 71 копейка. 

Вещественные доказательства: 

- доверенности, выписки из банковских счетов по движению денежных средств лизингового фонда, договоры лизинга, акты- приема передач, дополнительные соглашения, договоры поставки, договоры поручительства, приказы, решения, договоры займа, флеш-накопители, копия регистрационных дел, расписки, уведомления о досрочном расторжении договоров, CD-R диски – хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности у А.П.Д.; 

- денежные средства на сумму 3 250 000 рублей: 647 купюр достоинством 5000 рублей, 15 купюр достоинством 1000 рублей; 1 купюру (банкнота Евро) достоинством 100Евро, хранить в кассе ЦФО МВД по Республике Башкортостан до разрешения уголовного дела в отношении лица ХИШ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Ленинский районный суд города Уфы Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в него ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Д.Р. Ардуванова